
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'INCLUSIÓ, SEGURETAT SOCIAL I MIGRACIONS
14086 Reial decret 665/2024, de 9 de juliol, pel qual es modifica el Reglament 

general sobre cotització i liquidació d'altres drets de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre.

El Reial decret llei 13/2022, de 26 de juliol, pel qual s’estableix un nou sistema de 
cotització per als treballadors per compte propi o autònoms i es millora la protecció per 
cessament d’activitat, va incorporar les modificacions legals necessàries en el text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d’octubre, en la Llei 47/2015, de 21 d’octubre, reguladora de la protecció social de les 
persones treballadores del sector maritimopesquer, i en la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de 
l’Estatut del treball autònom, per implementar el sistema de cotització esmentat per als 
treballadors per compte propi o autònoms en funció dels rendiments anuals obtinguts 
pels treballadors per compte propi en l’exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals.

Així mateix, va efectuar les modificacions necessàries, respectivament, en el 
Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 84/1996, de 26 de 
gener, i en el Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres drets de la 
Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre, per adequar-
los al contingut de les reformes legals i efectuar-ne el desplegament reglamentari, a fi de 
possibilitar l’aplicació del nou sistema a partir de l’1 de gener de 2023, sense perjudici de 
la salvaguarda del rang reglamentari de les disposicions esmentades, com va determinar 
la disposició final tercera del Reial decret llei referit.

La posada en marxa del nou sistema de cotització ha posat de manifest la necessitat 
d’efectuar determinades precisions en el desplegament reglamentari del sistema que es 
va efectuar a través de la modificació del Reglament general sobre cotització i liquidació 
d’altres drets de la Seguretat Social. Així, es considera necessari precisar aspectes 
relatius a la base aplicable en els supòsits d’altes presentades fora de termini i en els 
períodes inclosos en actes de liquidació per falta d’alta promogudes per la Inspecció de 
Treball i Seguretat Social.

D’altra banda, és necessari precisar també que, per calcular la quota de Seguretat 
Social resultant del procediment de regularització, s’han de tenir en compte no tan sols 
els rendiments derivats de les activitats econòmiques, empresarials o professionals del 
treballador autònom, sinó també altres circumstàncies concurrents que són determinants 
de la quantia de la quota esmentada, com poden ser, entre d’altres, les que es derivin 
d’una variació en la classificació econòmica de l’activitat duta a terme pel treballador 
autònom, de les revisions de la data d’alta o baixa del treballador, o de la seva inclusió 
en una categoria de treballador autònom que estigui subjecte a una base específica de 
cotització o a l’aplicació de determinades bonificacions en la cotització.

Es concreta, també, la manera d’efectuar la regularització anual de rendiments en 
supòsits específics, com són els de concurrència d’alta del treballador en el règim especial de 
la Seguretat Social dels treballadors per compte propi o autònoms i, com a treballador per 
compte propi, en el grup I del règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar, 
o quan siguin aplicables normes específiques per raó de les característiques de l’activitat 
desenvolupada, com és el cas dels treballadors autònoms artistes amb baixos rendiments o 
el dels treballadors autònoms dedicats a la venda ambulant.

Per tal d’assolir els objectius abans indicats, mitjançant aquest Reial decret es 
modifiquen els articles 44 i 46 del Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres 
drets de la Seguretat Social.
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Aquest Reial decret s’adequa als principis de bona regulació que estableix 
l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Així, compleix els principis de necessitat i eficàcia, atès que la iniciativa normativa es 
justifica per una raó d’interès general, que és efectuar les precisions que s’han enumerat 
anteriorment en el desplegament reglamentari del sistema que es va efectuar a través de 
la modificació del Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres drets de la 
Seguretat Social, identifica amb claredat els fins perseguits i és l’instrument més adequat 
per garantir-ne la consecució, atès que les reformes plantejades requereixen adoptar les 
modificacions corresponents en el Reglament esmentat.

En virtut del principi de proporcionalitat, la iniciativa conté la regulació imprescindible 
per atendre la necessitat que s’ha de cobrir amb la norma i no conté mesures restrictives 
de drets ni imposa obligacions als ciutadans o les empreses.

En compliment del principi de seguretat jurídica, la regulació d’aquest Reial decret és 
coherent amb la resta de l’ordenament jurídic nacional atès que la nova regulació 
proposada té com a objectiu precisar determinats aspectes de la regulació reglamentària 
que es consideren necessaris per aplicar el nou sistema de cotització establert 
mitjançant el Reial decret llei 13/2022, de 26 de juliol, el qual ha de redundar en més 
seguretat jurídica, i suposa l’adopció d’un marc normatiu estable, predictible, integrat i 
clar, que en facilita el coneixement i la comprensió.

En aplicació del principi de transparència, l’objectiu del Reial decret es defineix i es 
justifica en aquest preàmbul i el seu text s’ha sotmès al tràmit d’audiència i informació 
pública, mitjançant la seva publicació en el portal d’internet del Ministeri d’Inclusió, 
Seguretat Social i Migracions.

També s’ajusta al principi d’eficiència atès que la seva regulació no afecta les 
càrregues administratives.

En la tramitació del projecte s’han sol·licitat els informes oportuns dirigits a garantir 
l’encert i la legalitat de la norma i s’ha efectuat consulta als agents socials. S’ha sol·licitat 
un informe, així mateix, a l’Oficina de Coordinació i Qualitat Normativa del Ministeri de la 
Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts.

Aquesta norma es dicta a l’empara de la competència exclusiva que 
l’article 149.1.17a de la Constitució espanyola atribueix a l’Estat, en matèria de legislació 
bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social.

Aquest Reial decret es dicta d’acord amb l’habilitació conferida a aquest efecte per 
l’article 5.2.a) i la disposició final vuitena del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, que faculta el Govern per aprovar els reglaments generals d’aplicació i 
desplegament de la Llei general de la Seguretat Social esmentada.

En virtut d’això, a proposta de la ministra d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, 
amb l’aprovació prèvia del ministre per a la Transformació Digital i de la Funció Pública, 
d’acord amb el Consell d’Estat, i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres a la 
reunió del dia 9 de juliol de 2024,

DISPOSO:

Article únic. Modificació del Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres 
drets de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre.

El Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres drets de la Seguretat 
Social, aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre, queda modificat de la 
manera següent:

U. Els paràgrafs c) i d) de l’article 44.3 queden redactats de la manera següent:

«c) En el supòsit de les sol·licituds d’altes presentades fora del termini 
establert per reglament, durant el període comprès entre la data de l’alta i l’últim 
dia del mes natural en què es va presentar la sol·licitud de l’alta, si aquestes 
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sol·licituds es formulen a partir del mes següent al de l’inici de l’activitat, la base de 
cotització és la base mínima del tram 1 de la taula general de bases de cotització 
d’aquest règim especial, sense que sigui aplicable al període esmentat el 
procediment de regularització al qual es refereix l’article 46.

d) En el cas d’altes d’ofici a proposta de la Inspecció de Treball i Seguretat 
Social, durant el període comprès entre la data de l’alta i l’últim dia del mes natural 
immediatament anterior a la data d’efectes de l’alta d’acord amb el que estableix el 
Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions 
de dades de treballadors, així com durant els períodes inclosos en les actes de 
liquidació per falta d’alta dels treballadors per compte propi o autònoms, la base de 
cotització és la base mínima del tram 1 de la taula general de bases de cotització 
d’aquest règim especial, llevat que la Inspecció de Treball i Seguretat Social hagi 
establert expressament una altra base de cotització superior. En qualsevol cas, 
tant si s’aplica una base de cotització com una altra, no és aplicable al període 
esmentat el procediment de regularització al qual es refereix l’article 46.

Les mateixes bases de cotització són aplicables en el supòsit d’altes d’ofici 
efectuades per la Tresoreria General de la Seguretat Social.»

Dos. L’article 46 queda redactat de la manera següent:

«Article 46. Regularització anual de la cotització.

1. La cotització a aquest règim especial corresponent a cada exercici anual 
és objecte de regularització l’any següent en funció dels rendiments nets anuals 
comunicats per les administracions tributàries corresponents respecte a cada 
treballador autònom, en els termes que indiquen l’article 308.1.c) del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social i aquest article, sense perjudici de tenir en 
compte, per a la liquidació de la quota corresponent, la resta de les dades 
disponibles en el moment en què s’efectuï la regularització que siguin 
determinants per calcular les quotes meritades respecte de cadascun dels 
períodes de liquidació integrants del període anual objecte de la regularització.

Els rendiments nets anuals han d’estar integrats pels imports dels conceptes 
que estableix la regla 1a de l’article 308.1.c) esmentat, d’acord amb el que 
preveuen les normes dels impostos sobre la renda de les persones físiques 
existents en l’àmbit de cada Administració tributària, als quals és aplicable la 
deducció per despeses genèriques que preveu la regla 2a del mateix article.

En cap cas no és objecte de regularització la cotització efectuada a la qual es 
refereixen les lletres a), c), d) i e) de l’article 44.3, així com la cotització efectuada 
en el període al qual es refereix l’apartat 1 de l’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’Estatut del treball autònom, i, si s’escau, l’efectuada en el període al 
qual es refereix l’apartat 2 de l’article esmentat, llevat que els rendiments 
percebuts en l’exercici a què correspon aquest període superin l’import del salari 
mínim interprofessional.

Així mateix, no són objecte de la regularització anual les bases de cotització 
mensuals dels treballadors inclosos en el règim especial dels treballadors per 
compte propi o autònoms que s’hagin tingut en compte per al càlcul de la base 
reguladora de qualsevol prestació econòmica del sistema de la Seguretat Social 
reconeguda abans de la data en què s’hagi portat a terme la regularització 
esmentada, així com les bases de cotització aplicables fins a l’inici de la percepció 
de la prestació.

Tampoc són objecte de regularització anual les bases de cotització mensuals 
dels períodes en què s’hagin percebut qualssevol de les prestacions que indica el 
paràgraf anterior.

En conseqüència, les bases de cotització esmentades adquireixen caràcter 
definitiu respecte d’aquests mesos, i no és procedent la revisió de l’import de les 
prestacions causades.
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La regularització efectuada segons el que estableix aquest article s’ha de 
portar a terme sense perjudici de les liquidacions complementàries de quotes que 
correspongui efectuar d’acord amb el que disposa l’article 36.1.b) del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social.

2. Per determinar si la regularització és procedent o no i, si s’escau, el seu 
import, s’han de seguir les regles següents:

1a Càlcul de dies objecte de regularització: s’ha de determinar el nombre de 
dies d’alta, en l’any de què es tracti, i se n’ha de descomptar el nombre de dies 
dels períodes als quals es refereixen les lletres c), d) i e) de l’article 44.3, els dies 
en què s’hagi cotitzat de conformitat amb el que estableix l’article 38 ter de la 
Llei 20/2007, d’11 de juliol, i els dies als quals es refereixen els paràgrafs quart i 
cinquè de l’apartat 1.

2a Càlcul de la mitjana mensual dels rendiments nets obtinguts: l’import dels 
rendiments nets anuals comunicats per l’Administració tributària corresponent, 
respecte de l’anualitat de què es tracti, una vegada descomptats els percentatges 
als quals es refereix l’article 308 del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, s’ha de dividir entre el nombre de dies en situació d’alta calculats de 
conformitat amb la regla 1a i s’ha de multiplicar per 30.

3a Càlcul de la mitjana mensual de les bases de cotització provisionals:

a) S’ha de sumar l’import de les bases de cotització provisionals de la totalitat 
dels mesos de l’anualitat de què es tracti.

b) D’aquesta suma, se n’han de descomptar proporcionalment els imports de 
les bases de cotització mensuals corresponents als dies que s’han de descomptar 
als quals es refereix la regla 1a.

c) El resultat obtingut s’ha de dividir entre el nombre de dies als quals es 
refereix la regla 1a i el resultat s’ha de multiplicar per 30.

4a Comprovació del tram aplicable de rendiments nets de la taula general o 
reduïda: s’ha de determinar el tram de rendiments nets mensuals de la taula 
general o reduïda, a les quals es refereix l’article 308 del text refós de la Llei 
general de la Seguretat Social, en què està comprès l’import obtingut després de 
l’aplicació de la regla 2a.

En el cas de les persones treballadores per compte propi o autònomes a les 
quals es refereix la lletra b) de l’article 44.3, si el tram de rendiments nets 
mensuals determinat de conformitat amb aquesta regla està inclòs en la taula 
reduïda de bases de cotització, és aplicable en qualsevol cas la base de cotització 
que determini la corresponent Llei de pressupostos generals de l’Estat com a base 
de cotització mínima per a contingències comunes per als treballadors inclosos en 
el règim general de la Seguretat Social del grup de cotització 7.

5a Contrast entre el tram obtingut en la regla anterior i la base de cotització 
mitjana mensual de la regla 3a: s’ha de verificar si la base de cotització mitjana 
mensual és inferior a la base mínima del tram que correspongui per aplicació de la 
regla 4a; està compresa entre la base mínima i màxima del tram esmentat; o és 
superior a la base màxima d’aquest tram.

a) Si la base de cotització mitjana mensual està compresa entre la base 
mínima i màxima mensual del tram que correspongui per aplicació de la regla 4a, 
no és procedent la regularització de les bases de cotització i quotes provisionals, 
que passen a tenir la condició de definitives.

b) Si la base de cotització mitjana mensual és inferior a la base mínima del 
tram que correspongui per aplicació de la regla 4a, la base de cotització definitiva 
és la base mínima del tram esmentat, i s’han de reclamar, si s’escau, en un sol 
acte, a través d’aquest procediment de regularització, les quotes que 
corresponguin en funció del total de les diferències, positives o negatives, entre les 
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bases de cotització provisionals de cada mes i la base de cotització mínima 
corresponent al tram, sense perjudici de tenir en compte aquelles altres diferències 
de cotització derivades de les dades disponibles en el moment en què es porti a 
terme el procés de regularització esmentat, independentment del fet que aquestes 
puguin afectar períodes amb bases de cotització provisionals que passin a tenir la 
consideració de definitives.

En cas que el resultat conjunt de la regularització de les bases de cotització 
provisionals i les diferències en la cotització detectades d’acord amb les dades 
disponibles suposi una diferència de cotització a ingressar per l’interessat, aquest 
ha d’ingressar l’import de la diferència fins a l’últim dia del mes següent a aquell en 
què se’ls hagi notificat el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de 
demora ni cap recàrrec si s’abona en aquest termini. El pagament d’aquestes 
diferències s’ha d’efectuar mitjançant el document d’ingrés que faciliti la Tresoreria 
General de la Seguretat Social en la notificació del resultat de la regularització, o 
que posi a disposició dels interessats a través dels corresponents serveis 
telemàtics.

Quan no es procedeixi a l’ingrés de les quotes en el termini indicat, és 
procedent la reclamació administrativa d’aquestes quotes de conformitat amb el 
procediment general establert per a la gestió recaptatòria del sistema de la 
Seguretat Social.

En cas que el resultat conjunt de la regularització de les bases de cotització 
provisionals i les diferències en la cotització detectades d’acord amb les dades 
disponibles suposi una diferència de cotització a tornar a l’interessat, s’ha d’aplicar 
el procediment que preveu la lletra c) següent.

c) Si la base de cotització mitjana mensual és superior a la base màxima del 
tram que correspongui per aplicació de la regla 4a, la base de cotització definitiva 
és la base màxima del tram esmentat, i s’han de tornar d’ofici, si s’escau, en un sol 
acte, a través d’aquest procediment de regularització, les quotes que 
corresponguin en funció del total de les diferències, positives o negatives, entre la 
base de cotització màxima corresponent al tram i les bases de cotització 
provisionals de cada mes, sense perjudici de tenir en compte aquelles altres 
diferències de cotització derivades de les dades disponibles en el moment en què 
es porti a terme el procés de regularització esmentat, independentment que 
aquestes puguin afectar períodes amb bases de cotització provisionals que passin 
a tenir la consideració de definitives.

En aquest sentit, la Tresoreria General de la Seguretat Social ha de tornar 
l’import que sigui procedent sense l’aplicació de cap interès de demora, abans 
del 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què l’Administració tributària 
corresponent hagi comunicat els rendiments computables.

En cas que el resultat conjunt de la regularització de les bases de cotització 
provisionals i les diferències en la cotització detectades d’acord amb les dades 
disponibles suposi una diferència de cotització a ingressar per l’interessat, el 
pagament d’aquesta l’ha d’efectuar el treballador autònom o per compte propi de 
conformitat amb el procediment que preveu la lletra b) anterior.

d) A l’efecte del que estableixen les lletres b) i c), en cas que un mes la 
persona treballadora per compte propi o autònoma no consti en situació d’alta 
durant cada dia d’aquest mes, una vegada considerats els períodes i les situacions 
als quals es refereix la regla 1a, les bases de cotització mínimes i màximes del 
tram aplicable de rendiments nets són les proporcionals al nombre de dies d’alta 
durant aquest mes, calculats de conformitat amb la regla esmentada.

6a Independentment del que indiquen les regles anteriors, en el cas dels 
treballadors als quals es refereix la disposició transitòria sisena del Reial decret 
llei 13/2022, de 26 de juliol, als qui sigui aplicable el que disposa la regla 5a.c), 
poden, no obstant això, independentment del fet que les bases de cotització 
provisionals que hagin triat durant l’any de què es tracti siguin superiors o inferiors 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 166 Dimecres 10 de juliol de 2024 Secc. I.    Pàg. 5



a la corresponent a 31 de desembre de 2022, optar per mantenir, mitjançant la 
renúncia corresponent a la devolució de quotes, com a bases definitives les bases 
provisionals en el supòsit que la seva mitjana sigui superior a la base que li 
correspondria d’acord amb la regularització, sempre que aquesta mitjana no sigui 
superior a la base de cotització que els sigui aplicable el 31 de desembre de 2022, 
cas en què és aplicable aquesta última.

La renúncia a la base de cotització calculada com a conseqüència de la 
regularització es pot sol·licitar fins a l’últim dia del mes natural immediatament 
posterior a aquell en què es comuniqui el resultat de la regularització i implica, si 
s’escau, la renúncia a la possible devolució de quotes.

Fins i tot en el supòsit que s’hagi sol·licitat la renúncia a què es refereix el 
paràgraf anterior, s’ha d’efectuar d’ofici una devolució de quotes per l’import 
corresponent a la diferència entre la mitjana de les bases de cotització provisionals 
i la base de cotització corresponent al 31 de desembre de 2022, quan aquella 
mitjana sigui superior a aquesta.

La devolució de quotes que resulti del que disposen els paràgrafs anteriors 
s’ha d’efectuar, sempre que el resultat conjunt de la regularització de les bases de 
cotització provisionals i les diferències en la cotització detectades d’acord amb les 
dades disponibles suposi una diferència de cotització a tornar a l’interessat, i s’ha 
d’aplicar, en el cas esmentat, el procediment que preveu la lletra c) de la regla 5a 
anterior.

7a Determinat l’import de les diferències entre les bases de cotització 
provisionals i les bases de cotització definitives, de conformitat amb el que 
estableixen les regles anteriors, s’han d’aplicar a aquestes diferències els tipus i 
les altres condicions de cotització corresponents als períodes de liquidació objecte 
de regularització.

3. En el supòsit de treballadors autònoms que, en el període anual objecte de 
regularització, s’hagin mantingut en situació d’alta, simultàniament o 
successivament, en el règim especial per a treballadors per compte propi o 
autònoms i, com a treballador per compte propi, en el grup I del règim especial de 
la Seguretat Social dels treballadors del mar, l’import dels rendiments nets anuals 
aplicable a cadascun dels dos règims especials és el resultat de multiplicar pel 
nombre de dies d’alta a cadascun dels règims que són objecte de regularització el 
quocient resultant de dividir l’import total dels rendiments computables 
corresponents a la totalitat de les activitats autònomes, una vegada deduït l’import 
de les despeses genèriques, entre el nombre total de dies d’alta en cada règim 
l’any corresponent com a treballador autònom, incloent-hi els possibles dies 
superposats.

4. En el supòsit de treballadors autònoms artistes que s’hagin acollit a 
l’aplicació del règim de cotització que estableix l’article 313 bis del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social, a l’efecte del que estableix l’apartat 2, quan en 
el mateix exercici objecte de regularització hagin causat alta, en el règim especial 
de la Seguretat Social dels treballadors per compte propi o autònoms, com a 
conseqüència d’una altra activitat com a treballador autònom diferent a l’activitat 
artística, la mitjana dels rendiments nets mensuals efectivament obtinguts s’ha de 
calcular tenint en compte la totalitat dels rendiments computables derivats de les 
diferents activitats dutes a terme com a treballador autònom corresponents a l’any 
de què es tracti.

En el supòsit que indica el paràgraf anterior, quan els rendiments nets anuals 
efectivament obtinguts l’any siguin iguals o inferiors als que estableix l’apartat 1 del 
referit article 313 bis, el que estableix l’apartat 2, paràgraf primer, de l’article 
esmentat únicament és aplicable al període d’alta conseqüència de l’activitat 
artística i a la resta de períodes els és aplicable el que estableix l’article 308.1.c) 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, i la seva base de cotització 
definitiva és la mínima del tram 1 de la taula reduïda que correspongui. Si, per 
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contra, els rendiments nets anuals efectivament obtinguts l’any són superiors als 
que estableix l’article 313 bis.1, a tots els períodes d’alta els és aplicable el que 
estableix l’article 308.1.c) del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

El mateix tractament que estableixen els dos paràgrafs anteriors s’aplica a les 
situacions en què se simultaniegi l’activitat artística amb una altra activitat per 
compte propi diferent de l’activitat artística sempre que pels períodes esmentats 
els treballadors autònoms artistes s’hagin acollit a l’aplicació del règim de 
cotització que estableix l’article 313 bis del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social.

5. En el cas dels treballadors autònoms, inclosos els socis treballadors de les 
cooperatives de treball associat, dedicats a la venda ambulant, que hagin triat 
cotitzar per una base equivalent a un determinat percentatge de la base mínima 
del tram 1 de la taula reduïda, segons el que s’estableix legalment, quan la mitjana 
dels rendiments nets mensuals efectivament obtinguts sigui inferior a l’import dels 
rendiments nets establerts per a cada any per al tram 1 de la taula reduïda, no 
s’ha de procedir a la regularització de bases i quotes que estableix l’article 308.1.c) 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Quan la mitjana dels rendiments nets mensuals efectivament obtinguts sigui 
igual o superior a l’import dels rendiments nets establerts per a cada any per al 
tram 1 de la taula reduïda, s’ha de procedir a la regularització de bases i quotes de 
conformitat amb el que estableix l’article esmentat.

A l’efecte del que estableixen els paràgrafs anteriors, la mitjana dels 
rendiments nets mensuals efectivament obtinguts s’ha de calcular tenint en 
compte la totalitat dels rendiments computables corresponents a l’any de què es 
tracti, independentment que durant l’any esmentat tots o només una part dels 
períodes d’alta es corresponguin amb l’activitat de venda ambulant.

En cas que en un mateix any només una part dels períodes d’alta es 
correspongui amb l’activitat de venda ambulant i la mitjana dels rendiments nets 
mensuals efectivament obtinguts en la totalitat de l’any sigui inferior a l’establert 
per al tram 1 de la taula reduïda, al període d’alta per l’activitat de venda ambulant 
li és aplicable el que estableix el paràgraf primer i a la resta de períodes els és 
aplicable el que estableix l’article 308.1.c) del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social, i la seva base de cotització definitiva és la mínima del tram 1 de 
la taula reduïda que correspongui. Si, en el mateix supòsit anterior, la mitjana dels 
rendiments nets mensuals efectivament obtinguts en la totalitat de l’any és igual o 
superior a l’import dels rendiments nets establert per al tram 1 de la taula reduïda, 
a tots els períodes d’alta els és aplicable el que estableix l’article 308.1.c) 
esmentat del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.»

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que disposa l’article 149.1.17a de la 
Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria de 
legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor el primer dia del mes següent al de la publicació 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 9 de juliol de 2024.

FELIPE R.

La ministra d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions,
ELMA SAIZ DELGADO

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 166 Dimecres 10 de juliol de 2024 Secc. I.    Pàg. 7

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


